तुलसीदास के जन्म सम्वत् एवं जन्म स्थान को लेकर विद्वानों में मतभेद है, इसका कारण है उनकी कोई भी प्रामाणिक जीवनी उपलब्ध नहीं होना। आचार्य रामचन्द्र शुक्ल ने तुलसीदास का जन्म सम्वत् 1589 वि० और मृत्यु सम्वत् 1680 वि० माना है, जो लगभग सभी विद्वानों (मुद्गरक के छोड़कर) को स्वीकार है। इस प्रकार तुलसीदास का जन्म सम्वत् 1589 वि० अर्थात् सन् 1532 ई० में हुआ एवं मृत्यु सम्वत् 1680 वि० अर्थात् सन् 1623 ई० में हुई। तुलसीदास के पिता का नाम आत्माराम एवं तथा माता का नाम हुलसी या तुलसीजी के पूर्वज उत्तर प्रदेश के बौदा जिला के राजापुर गाँव के रहने वाले थे। उनकी पत्नी का नाम रत्नावली था। तुलसीदास ने नरहरिदास से दीक्षा ग्रहण की थी। तथा उन्होंने के द्वारा रामकथा सुनी थी।

यह सुनकर तुलसीदास सन्न रह गये। उनके हृदय में घट वात गहरे तक उतर गयी तथा उनके ज्ञान चक्षु खुल गये। उनको अपनी मूर्खता का सहसाह हो गया तथा वे एक क्षण भी रुके बिना वहाँ से चल दिये और उनका हृदय परिवर्तन हो गया तथा इन शब्दों की शक्ति ने उन्हें महान् तुलसीदास बना दिया। संवत् 1680 वि० अर्थात् सन् 1623 ई० में श्रावण वृष्ण सप्तमी दिन शनिवार को काशी के अहसी घाट पर ‘राम-राम’ कहते हुए अपना शरीर परित्याग किया। उनके मृत्यु के सम्बन्ध में निम्न लिखित दोहा बहुत प्रचलित है —

“संवत् सोलह सौ असी, असी गंग के तीर ।
श्रावण शुक्ला सप्तमी, तुलसी तज्यो शरीर ॥”
तुलसीदास की रचनाएँ — तुलसीदास की प्रामाणिक